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معدنکاری مسئولانه )ابزار فنلاندی برای پیشگیری از 
مناقشات و میانجیگری در توسعه بخش معدن(

)بخش سوم(
مترجم: آيدين زينال‌زاده؛ كارشناس دفتر امور اكتشاف، مدرس سازمان نظام مهندسی معدن ایران* ��

WW:تحلیل مترجم 
معارضین محلــی! چنین می‌پندارمک ه هیچ نیازی به توصیف، تعریف 
و تشریح این عبارت نیســت. جالب اینجاستک ه این موضوع بین‌المللی 
اســت و مسایل مربوطه در ی کمنطقه، اســتان وک شور خاص برای سایر 
کشورهای البته پیشرو در حوزه‌ی معادن و صنایع معدنی بسیار مهم است. 
به‌طوریک‌ه پیشــگفتار متن پیش رو توســط یکی از معاونین وزارت امور 
خارجه فنلاند و با اشــاره به مســایل جهانی معارضین محلی نوشته شده 
چراک ه ی کمطالعه‌ی بین‌المللی میان رشــته‌ای است. در سراسر این متن 
بــه واژه‌هایی برخــورد میک‌نیمک ه به دقت ترجمه شــده‌اند زیرا به وفور 
توســط دولت‌مردان و مسئولین و تصمیم‌گیرندگان و به‌طورک لی صاحبان 
کرسی و قدرت درک شور عزیزمان استفاده می‌شوند اما در ژرفای موضوع 
و در عمل، دو مســیر متفاوت وجود دارد. اینک‌ه ما درک شورمان وقتی به 
معارضین محلی برخورد میک‌نیم، احتمالا به دلیل رنج‌های سرمایه‌گذاری 
از ابتدای فعالیت معدنی تا پایان عمر معدن، خواســته و ناخواسته تقابلی 
می‌بینیــمک ه انتظار داریــم طبق مفاد قانون معــادن برخوردهای قانونی با 
»معارضینی«ک ه در محل »زندگی« میک‌نند، بشــود و معارضین هم بیش از 
نگرانی‌های اجتماعی، زیست‌محیطی و عمومی، تمایل به اخذ خسارت‌های 
نانوشته دارند. این مسیری استک ه معمولا درک شور ما پیموده می‌شود. اما 
در مســیر دومک ه من اسم آن را مسیر منطقی بین‌المللی می‌گذارم،ک دهای 

منطقی بســیار زیادی وجــود دارد: رفاه، بهبود معیشــت، دانش، مهارت، 
اشــتغال، رشــد اقتصادی، فقر، محرومیت، منابع طبیعی، پایدار، آســیب، 
اقتصاد سبز، فراگیر، امنیت، چالش، حاکمیت، توزیع برابر، شفافیت، فساد، 
کسب‌وک‌ار، مشوق، اعتماد، توســعه‌ی بلندمدت، داوطلبانه، منافع مشتر ک
و...ک ه نقشــه‌راه را تشــیکل می‌دهند و حاکمیت، فعالان معدنی و جوامع 
تحت تاثیر معدنکاری با مشارکت یکدیگر و وصلک ردن اینک دها برروی 
نقشه‌راه، مسیر صحیح توســعه‌ی اقتصادی با رونق فعالیت‌های معدنی را 
ترســیم میک‌نند. به نظر می‌رسد در مســیر دوم دیگر مشکلاتی مثل عدم 
هماهنگی دســتگاه‌های اجرایی دولتی و عدم اطلاع سیستم قضاییک شور 
از قوانیــن و مقــررات معدنی نیز وجود ندارد. بنابراین در مســیر دوم به 
جای رویارویی با »معارضین محلی« با راهکاری پایدار1 مواجه می‌شــویم 
تحــت عنوان »معدنکاری مســئولانه«! در معدنکاری مســئولانه اعتقاد بر 
این اســتک ه درگیری‌های محلی باعث اعمال هزینه‌های مســتقیم و غیر 
مستقیم مخرب بر سرمایه‌ی معدنکار، سرمایه‌های اجتماعی، نظام حقوقی، 
حاکمیت قانون معادن و... می‌شود. مشخص استک ه نگاه این پژوهش به 
ممانعت‌های محلی در ی کمعدن، نگاه ملی و حتی بین‌المللی اســت. یکی 
از نکات جالب توجه، اســتفاده از تجربیات صنعت نفت در درگیری‌های 
محلی است. حوزه‌ایک ه نه جامعه مدنی و نه مدعیان پیشگیری از تخریب 
محیط‌زیســت درک شــور ما جرات ورود به آن را ندارند. جالب است و 

1- Sustainable Solution * مجری کارشناس شبکه پنج سیما )برنامه آژنگ(
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خواهیــد خواند عدم تخصیص ســهم درآمدهای مالیاتــی و حاکمیت از 
معادن به مناطق تحــت تاثیر معدنکاری به دلیل وجود مصونیت‌های ویژه 
و در نتیجه ایجاد فضای مناســب برای اختلاس، رانت و فســاد مالی در 
سطوح بالا عمده‌ی دلیل ایجاد خشم ویک نه‌ی افراد محلی از سرمایه‌گذاران 
معدنی و معدنکاران است! طبیعی استک ه وقتی بومیان مناطق تحت تاثیر 
معدنکاری اثری از پرداخت انواع و اقسام مالیات‌های پرداخت شده توسط 
معدنکار را نمی‌بینند اصل موضوع را زیر سوال ببرند و واژه‌ی »معدنکاری« 

را به »بردند و خوردند و غارتک ردند« تعبیر و تفسیرک نند.
بعد از پخش قســمت سوم مجموعه مستند آژنگ از شبکه پنج سیما و 
حمله‌ی معارضان محلی از طریق شبکه‌های اجتماعی و همچنین اعتراضات 
غیر منطقی از طریق صدا و ســیما به بنده شد )که با پشتیبانی طومار امضاء 
شده‌یک شوری و اعضای محترم سازمان نظام مهندسی معدن استان آذربایجان 
شرقی و وزارت صنعت، معدن و تجارت رفع شد و در سازمان صدا و سیما 
تبدیل بــه نقطه قوت و در کمیزان اثرگذاری ایــن برنامه برروی مخاطب 
داشت(، تصمیم گرفتم مطالعات جهانی نحوه‌ی برخورد با معارضان محلی و 
حتی برنامه‌ریزی‌های اصولی برای پیشگیری از ایجاد مناقشات، منازعات و 
درگیری‌های محلی را مورد مطالعه و بررسی قرار دهم. موضوعیک ه به دلیل 
فاصله گرفتن متخصصین جامعه شناسی از حوزه‌ی معدن و همچنین دست 
و پنجه نرمک ردن مکتشفین و معدنکاران عزیزک شورمان با سازمان‌های دولتی 
و غیر دولتی و مردم نهاد رســمی و غیررسمی مختلف علیه معدنکاری، به 
پاشنه آشیلی در حوزه‌ی معدن و صنایع معدنیک شور تبدیل شده و امیدوارم 
در سالیک ه اقتصاد مقاومتی، تولید و اشتغال نام گرفته، این مطلب و مطالبی 
که به شــرط حیات در آینده تقدیم حضور خواهمک رد به عنوان راهکاری 

پایدار، راهگشای سرمایه‌گذاران معدنی باشد.
در پایان اســتدعا میک‌نم این مطلب را با تمام سرمایه‌گذاران و فعالان 
حوزه‌ی زمین‌شناســی، معدن و صنایع معدنیک ه می‌شناســید به اشترا ک

بگذارید.

WW:تهیه نقشه
این جعبه ابزار رویکردی اســتراتژی کبه ایجاد و استفاده از نقشه‌های 
مختلف )علمی، ارتباطاتی و مشارکتی( در پیشبرد روند توسعه‌ی معدن ارایه 
میک‌ند. تمام این نقشــه‌ها باید تحلیلی، برای برقراری ارتباط بین اطلاعات 
و به منظور پایه‌ای برای سیاســت‌گذاری تهیه شوند. در‌حالیک‌ه تمرین‌های 
تهیه نقشــه، ساده و در دسترس غیرحرفه‌ای‌ها هستند، ممکن استک اربران 
جعبه ابزار بــدون تجربه‌ی قبلی در تهیه‌ی نقشــه‌ی مشــارکتی یا ارتباط 
درخواســت تعامل با خدمات افراد یا موسسات واجد الشرایط برای تسهیل 
در مراحل اجرایی داشته باشــند. تهیه‌ی نقشه‌ی علمی نیازمند مهارت‌های 
کارتوگرافرهای حرفه‌ای اســت. چالش ذاتی توسعه و استفاده از روش تهیه 
نقشه، یافتن تعادل مناسب بین قطب‌های مختلف )رسمی در برابر غیررسمی، 
علم در برابر ارتباط و تصاویر در برابرک لمات( است. ممکن است استراتژی 
رســمی غرق در نگرانی‌های اداری دولت‌ها و سازمان‌های بین‌المللی باشد 

درحالیک‌ه ممکن است ی کفرآیند رسمی به دلیل وزنک م و بی اهمیتی رد 
شــود. رویکرد علمی در برقراری ارتباط نتایج به تصمیم‌گیرندگان و عموم 
مردم تا حدی محتاطانه و ضعیف است. درحالیک‌ه رویکرد ارتباطی ارزش 
تریکب با علم خشــ کو پرهیز از در معرض خطر عدم پذیرش و مغرضانه 
بودن را دارد. اقشار مخاطبان پاسخ بهتری به ارایه‌های بصری دارند اما متن 

خوب،ک لید ارتباط موثر است.
این بخش از جعبه ابزار به توصیف ســه نوع نقشه و روابط بین آن‌ها 
می‌پردازد. نقشــه‌ها، فرم‌های قدرتمندی از ارتباط بصری هستند و قدرت 
رویکرد تهیه‌ی نقشــه‌ایک ه در اینجا پیشنهاد شــده، این استک ه عناصر 
بصری براســاس داده‌های صوتی شکل می‌گیرند و در مشاوره با ذی‌نفعان 
توسعه می‌یابند. اســتفاده از روش تهیه‌ی نقشه‌ی جعبه ابزار به‌طور مداوم 
در ی کمنطقه نیاز به استراتژی بلند‌مدت داردک ه البته مستلزم بودجه است. 

مشاوره، نقشه‌ها، گراف کیو متن همگی قیمت دارند.
YYتهیه‌ی نقشه‌ی مشارکتی

نقشــه‌های مهم )آن‌هاییک ه به عنوان پایه و اســاس تمام مواردیک ه در 
ادامه خواهند آمد، اســتفاده می‌شــوند(، نقشه‌هایی هستندک ه ناشی از فرآیند 
مشارکتی تهیه‌ی نقشــه هستند. تهیه‌ی نقشه‌ی مشارکتی ذی‌نفعان را توانمند 
می‌ســازد، ایده‌های آن‌ها را در ی کفرمت قابل فهم تصویری می‌گیرد و راه را 
برای تصمیم‌گیری‌های بهتر هموار می‌سازد. این روند، خود، منجر به اجتناب 
یاک اهش درگیری‌ها و ایجاد اتفاق نظر برایک م کبه توسعه‌ی پروژه می‌شود.
تهیه‌ی نقشه‌ی مشارکتی با استفاده از تکن‌کیهای ساده‌یک ارتوگرافی، 
تلاش در شناســایی و آشکارســازی روابط بین محیط‌زیست و جامعه‌ی 
محلی دارد. نقشه‌های تولید شده توسط ذی‌نفعان ناشی از تحقیقات علمی 
نیست بلکه حاصل ایده‌ها و دانش شرکتک‌نندگان است. این فرآیند معمولا 
با نقشــه‌های خامک ه چیزی بیش از ســواحل، مرزها، رودخانه‌های اصلی 
و شــهرها را نشان نمی‌دهند، آغاز می‌شــود. شرکتک‌نندگان می‌توانند هر 
عنصریک ه براساس دانش تجربی، ارزش‌ها و برداشت‌های خود بخواهند، 

اضافهک نند.
با توجه به اینک‌ه پروژه‌های معدنی اغلب در ی کمحل متمرکز می‌شود 
و طبیعتا اندازه‌ی آن‌ها بسیارک وچ‌کتر از ملی یا استانی است، ممکن است 
تهیه‌ی نقشــه‌ی مشارکتی، تجســم داده‌ها راک ارآمدترک رده، ورودی‌های 
مشــارکتی را از طریق بهک‌ارگیری مدل‌های ســه بعدیک ه نشان‌دهنده یا 
پیشنهاد‌دهنده‌ی زیرساخت‌های معدن، نقاط دسترسی، شهر‌کسازی، منابع 
کلیدی طبیعی و ســایر ویژگی‌هاست، مشــخص نماید. این مدل‌ها اغلب 
تولید شــده‌اند و توسط معدنکاران و شرکت‌های معدنی برای برنامه‌ریزی 
ســه بعدی و نشان دادن پروژه‌ها ارایه می‌شوند. دیگر برنامه‌هایک اربردی 
ســه بعدی شــامل مدل‌های زمینی دیجیتال مبتنی بر اینترنت مثل گوگل 
ارث و ابزارهای مشابه تهیه‌ی نقشه، راه‌های سریع و مقرون به‌صرفه برای 
نمایش طیف وسیعی از اطلاعات و ورود اطلاعات محلی ارایه می‌نمایند. 
برخی از این ابزارها حتی با تولید شبیه‌سازی و انیمیشن فرآیند معدنکاری 

را نمایش می‌دهند و اثرات زیست‌محیطی را پیش‌بینی میک‌نند.
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نیازهای ذی‌نفعان پایه‌ی توســعه‌ی نقشــه‌ها هســتندک ه ممکن است 
ارایهک‌ننــده‌ی منابع فیزیکــی و ویژگی‌های جغرافیایی باشــد اما بجز این 
می‌توانید اطلاعــات اجتماعی، فرهنگی، جمعیتی و تاریخی و نیز خطرات، 
کاربری اراضی و دانش سنتی را نیز به تصویر بکشد. تهیه‌ی نقشه‌ی مشارکتی 
با توجه به منابع طبیعی می‌تواند مشخصک ندک ه محصولات جنگلی، گیاهان 
دارویی، ســوخت و مصالح ســاختمانی ازک جا تولید می‌شوند و همچنین 
عرصه‌ی چراگاه‌ها، منابع آب، شــکار و ماهی‌گیری را هم نشــان می‌دهد. 
مشارکتک‌نندگانک م کمیک‌نند تا ذی‌نفعان درخصوص نگرانی‌های یکدیگر 

و مسایل فراتر از منافع خاص خودشان مطالب بیشتری فراگیرند.
YY:تکن‌کیها و روش‌ها

1- با ی کنقشــه‌ی خام و یا نقشــه‌های توپوگرافی رسمی آغازک نید. 
نقشه‌های آماده ممکن است خلاقیت را خفهک رده، مشارکت را مهار نمایند 
یا توجه را به ســمت جزییات نامربوطی مانند املای ی کنام یا رنگ ی ک
نماد منحرفک نند. با یک کاغذ خالی و یا ی کطرحک لی از منطقه‌ی مورد 
علاقه و یا نقشــه‌های توپوگرافی رسمی و یا مدل سه بعدی شروعک نید. 
شــرکتک‌نندگان آزاد هستندک ه به طور مســتقیم به بیان دانش، ایده‌ها و 

نگرانی‌های خود بپردازند. از شرکتک‌نندگان این موارد را بخواهید:
- زیرســاخت‌های موجود در معدن یا زیرســاخت‌های پیشنهادی را 

اعلامک نند
- منابع طبیعی منطقه را نمایش دهند:

• منابع آب	
• جنگل‌ها	
• چراگاه‌ها	

- مکان‌های مهم محلی را شناساییک نند:
فرهنگی••
تاریخی••
اجتماعی••

- اضافهک ردن هر اطلاعاتیک ه مربوط به نظر می‌رسد
2- تحیکم، یکپارچه‌سازی و بررسی واقعیت نقشه‌ها به صورت دستی 
یاک امپیوتری. پردازش فوری و یکپارچه‌ســازی اطلاعات جمع‌آوری شده 
در جلســه‌ی تهیه‌ی نقشــه‌ی مشــارکتی، گامی مهم رو به جلو است. در 
این نقطهک ارتوگرافرها باید از نقشــه‌های علمی و ســایر منابع موجود در 

دسترس استفادهک نند و:
- نقشه‌هاییک ه به طور جداگانه و دستی ترسیم شده‌اند و ورودی‌های 

دیگر را به ی کنقشه‌ی واحد منتقلک نند و اطلاعات را ادغام نمایند.
- اطلاعات نقشه‌ی نهایی را تاییدک نند.

- نقشه‌ی تلفیقی را به مشارکتک‌نندگان برگردانید تا آن‌ها نیز بررسی 
کنند.

3- انجام دور دوم تهیه‌ی نقشه‌ی مشارکتی. در دور دوم،ک ار به سمت 
اجماع بر روی ی کنقشهک ه اطلاع و نگرانی مشارکتک‌نندگان را بیانک ند، 
حرکت میک‌ند. هنگامیک ه آن‌ها ببینند ایده‌ی خود را به تصویرک شیده‌اند، 

اطمینان پیدا خواهندک ردک ه رویک مکشــان حســاب شده است. در این 
مرحله باید:

- اختلافات بالقوه در میان شرکتک‌نندگان شناسایی شوند.
- ارتباط اطلاعات توسعه‌یافته به این مرحله برقرار شود.

4- تکرار مراحل 2 و 3 در صورت لزوم. رســیدن به توافق گسترده و 
یا اجماع برروی نقشه نهایی ممکن است نیازمند تکرار چندین باره‌ی این 
فرآیند باشد. تهیه‌ی نقشه‌ی مشارکتی نه تنها می‌تواند به شناسایی نگرانی‌ها 
و رســیدن به تعادل مناســب باشــد، بلکه برای برنامه‌ریزی‌های مشتر ک
سرمایه‌گذاری اجتماعی و پروژه‌های توســعه‌ی جامعه‌ایک ه به معدنکار 
پیشــنهاد شده‌اند اســتفاده می‌شــود تا مکان‌ها و افراد ذی‌نفع شناسایی و 

اولویت‌ها رتبه‌بندی شوند.
YYتهیه‌ی نقشه‌ی علمی

دولت‌ها، شــرکت‌های طراحی پروژه و دانشــگاه‌ها از سیســتم‌های 
اطلاعات جغرافیایی )GIS( برای تولید نقشه‌های سطح بالای فنی و علمی 
بر پایه‌ی لایه‌بندی عوامل مختلف با مخرج مشــتر کجغرافیایی اســتفاده 
میک‌نند. این لایه‌بندی می‌تواند جالب باشــد اما تلاش در راستای به نقشه 
کشــیدن حقایق عینی و مدل خطرات بالقوه می‌تواند قربانی فکرک ردن به 
قابلیت‌های تحلیلی شود و موضوع روایت را از دست بدهد. نتایج بصری 
اغلبک م محتوا هســتند و نقشــه‌ها می‌توانند سرشار از اطلاعات ناخوانا 
باشــند. تهیه‌ی نقشــه با اتکاء به فناوری گران قیمت و زیرســاخت‌های 
داده‌های مکانی اصولی در موقعیتیک ه پیش نیازها وجود نداشــته باشند، 

منتج به نتایجی می‌شودک ه هزینه‌ها را توجیه نمیک‌ند. 
اســتفاده از نقشــه‌های علمیک ه ممکن اســت برایک اربران عام در 
دســترس نباشد، تحلیل را پیش می‌برد. این فرآیند »خود تحلیلی« است و 
تفســیر نتایج قادر استک ه روابط بین متغیرها را نشان بدهد. در این راستا 
محصولات تهیه‌ی نقشه‌ی علمی برای تهیهک‌نندگان نقشه و تحلیلگرانیک ه 
تلاش میک‌نندک ه در جریان تمام ابعاد موضوعیک ه در دســت دارند قرار 
بگیرند، بســیار مفید هســتند. از آنجاک ه یافته‌های تحلیلی تهیه‌ی نقشه‌ی 
علمی برای مخاطبان عام، بدیهی و خود آشــکار نیســتند، نیاز اســت تا 

تحلیل‌گران نتایجک ار خود را به مخاطبان مربوطه ارایه نمایند.
YY:تکن‌کیها و روش‌ها

1- انجام تحقیقاتک امل برروی آنچه در دسترس است. معمولا تهیه‌ی 
نقشــه از چرکنویسک ردن آغاز می‌شــود. با این حال در بسیاری از موارد 
طیف گسترده‌ای از منابع رسمی و ادبیات خاکستری )مواردی مانند سوابق 
معدنکار، تحقیقات بازار،ک تابک نفرانس‌هاییک ه توســط ناشران تجاری 
کنترل نمی‌شوند( در دســترس هستند. بسیاری از منابع ادبیات خاکستری 

نور روز را نمی‌بینند2. تهیه‌ی نقشه‌ی علمی باید شامل موارد زیر باشد:
- مروری بر منابع رسمی اطلاعات مربوط به پروژه.

- جست‌وجو در ادبیات خاکستری
2- تمرکز بر روی پرســش‌ها و شــرایط خاصیک ه بایــد به تصویر 
کشیده شــوند. طراحی ی کسیســتم چند منظوری جی آی اسی و تهیه‌ی 
2- احتمالا منظور نگارنده این بوده که در کتابخانه‌ها و پشت درب‌های بسته خاک می‌خورند]مترجم[
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نقشه به‌وســیله‌ی راه‌حل‌هایی با استفاده از لایه‌های مختلف اطلاعاتی، ی ک
رویکرد وسوسه انگیز است اما مسایلیک ه اغلب منجر به تولید داده و نقشه‌ها 

می‌شوند معمولا مورد استفاده قرار نمی‌گیرند. تهیه‌ی نقشه‌ی علمی باید:
- سوالات را برای پاسخگویی مشخصک ند

- موقعیت‌ها را برای به تصویرک شیدن شناساییک ند
- ی کاستراتژی تهیه‌ی نقشه طراحیک ند تا به هدف بزند

- نمایش نتایج مدل‌سازی خطرات زیســت‌محیطی و بهداشتی را بر 
روی نقشه مدنظر قرار دهد

3- در هنــگام طراحی برنامه‌ی تهیه‌ی نقشــه، تصویری بزرگ در نظر 
بگیرید. تولید و نگهداری ی کجی آی اس و بان کاطلاعات ممکن اســت 
زمان‌بر و گران باشد. از دیدگاهک سب‌وک‌ار، مزایای سیستم باید توجیهک‌ننده‌ی 
صرف منابع در چهارچوب زمانی مفید بودن سیستم باشد. متاسفانه جهان پر 
از پایگاه داده‌های نیمهک اره‌ای استک ه هرگز از آن‌ها استفاده‌ای نشده است.
همان‌طورک ه تجربه نشان می‌دهد، درحالیک‌ه منطقه‌ایک ه مجوز رسمی 
معدنکاری برای آن صادر شــده از لحاظ جغرافیایی دقیقا مشخص است اما 
معمولا ســایرک اربری‌های اراضی )مانند مناطق حفاظت شده و مراتع( به این 
دقت تعریف نشده‌اند. اگر ی کمعدن در نزدیکی ی کذخیره‌گاه طبیعی باشد، 
ممکن اســت باعث درگیری درک اربری اراضی شود. اسناد و مدار کدقیق و 
علمی جغرافیایی از میراث زیســت‌محیطی فعالیت‌های قبلی معدنی، سطوح 
اثرات طبیعی یا تغییرات زیســت‌محیطی رخ داده در منطقه با توجه به عوامل 
جهانی و یا منطقه‌ای )مانند آب شدن یخچال‌های طبیعی و تغییرات در پوشش 
گیاهی و جریان آب‌های ســطحی به دلیل اثــرات تغییرات آب و هوایی و یا 
پروژه‌های آبیاری( باعث می‌شودک ه تشخیص این اثرات از اثرات معدنکاری 
تقریبا غیرممکن باشد و در فرآیند فعلی معدنکاری باعث شکل‌گیری سوال و 
یا ایجاد اختلاف شود. در نظر گرفتن تصویری بزرگ‌تر به روش علمی، تهیه‌ی 
نقشه را دقیق میک‌ند. بنابراین به ی کابزار ضروری برای پیشگیری و یا حداقل 

پیش‌بینی برخی از چالش‌ها و در نتیجه شکل‌گیری تنش تبدیل می‌شود.
4- فکــرک ــردن و عملیک ردنک م کبه مــردم. راه‌های زیادی برای 
بارگذاری مطالب در زیرســاخت‌های داده‌های مکانی وجود دارد. دولت 
معمولا در تمام ســطوح این موضــوع را هدایت میک‌ند اما پلتفرم‌های بازِ 

دیگری نیز مانند نقشه‌های ویکی و گوگل ارث وجود دارند.
YYتهیه‌ی نقشه‌ی ارتباطاتی

ی کاشتباه رایجک ه شرکت‌های اکتشافی و معدنی مرتکب می‌شوند این 
استک ه تلاش میک‌نند از نقشه‌ی علمی پیچیده‌شان )مثلا در زمین‌شناسی، 
مهندسی و یا مدل‌ســازی محیط‌زیست( برای برقراری ارتباط با ذی‌نفعان 
اســتفادهک نند. درحالیک‌ه تهیهک‌نندگان نقشــه و مهندسان ممکن است به 
راحتی معنای این نقشــه را درک کنند، امــا مردم عادی آن را بیش از حد 
پیچیده ببینند و در کنقشــه برایشان دشوار باشد. هنگامیک‌ه ذی‌نفعان در 
تهیه‌ی نقشه شــرکت نمیک‌نند و زمانیک ه شرکت معدنی به افشای منابع 

خود می‌پردازد، ممکن است ذی‌نفعان به این نتایج اعتماد نکنند.
گاهی اوقات، روش تهیه‌ی نقشــه‌ی ارتباطاتی، عکس تهیه‌ی نقشه‌ی 

علمی است. تحلیل پیش از تهیه‌ی نقشه و نقطه‌ی آغاز منجر به فهم ساده‌ی 
نقشه‌ها و نهایتا موجب ســهولت در کآن‌ها می‌شود. نقشه‌های ارتباطاتی 
مسایل داغ را به تصویر میک‌شــند و اولویت‌ها از طریق عمومیت دادن و 
متن تکمیلی و گرافکیی ارایه می‌شوندک ه می‌توانند اصالت و مفاهیمیک ه 
بیش از حد مبهم هستند )مانند امنیت( را در نقشه‌های معمولی جای دهند.
نقشه‌های ارتباطاتی اطلاعات را تریکب میک‌نند. سادگی موجود و موصوف 
در نقشه‌های ارتباطاتی حکم شمشیر دو لبه را دارند. زیرا ارتباطات را ساده، اما 
میــزان و پیچیدگی اطلاعات را محدود میک‌نند. علاوه بر این،ک اربران ممکن 

است نقشه‌ها را به جای هدف اصلی، برای مقاصد مغرضانه استفادهک نند.
YY:تکن‌کیها و روش‌ها

1- نگاه به دیدگاه مخاطبان و نشــر و توســعه‌ی ی کپیام روشــن. 
نقشه‌های ارتباطاتی با ی کپیام شروع می‌شوند و تا زمانیک ه تهیهک‌نندگان 
نقشه مطمئن نشوند پیامیک ه می‌خواهند انتقال دهند ایجاد شده، نمی‌توانند 
ی کنقشــه‌ی موثر فراهمک نند. خوشبختانه تحلیل، پیش از تهیه‌ی نقشه‌ی 
ارتباطاتی انجام می‌شــود و پیام نقشــه از این تحلیل برمی‌خیزد. وظیفه‌ی 
تهیهک‌ننده‌ی نقشــه‌ی ارتباطاتی این اســتک ه پیام را از نقشه‌های علمی 
پیچیده و احتمالا نقشــه‌های مشارکتی نادرست و متناقض برگیرد و آن‌ را 

به مخاطب هدف طوری ارایهک ندک ه بتوانند آن را به خوبی درک کنند.
2- ســازماندهی تمام داده‌های پایه و منابعیک ه در توســعه‌ی نقشه 
موثرند. تکمیل ی کنقشــه‌ی ارتباطاتی ممکن اســت مستلزم چندین بار 
تکرار باشد و نقشه‌ی نهایی می‌تواند بخشی از نقشه‌ی علمی باشد. ایده‌ی 
پشــت ی کنقشــه‌ی ارتباطاتی این اســتک ه اطلاعات لازم را انتخاب و 
اســتفادهک ند تا پیام را انتقال دهد. تهیهک‌نندگان نقشه باید بتوانند انتخاب 
خود را در مورد آنچه باید وجود داشته باشد یا حذف شود توجیهک نند و 
مراقب باشندک ه برروی پیام تمرکزک نند و از تله‌ی اجازه دادن به جی آی 

اس یا داده‌ها برای پیش بردن فرآیند تهیه‌ی نقشه پیشگیریک نند.
3- استفاده از نقشه‌های ارتباطاتی برای شناسایی ابهامات یا تناقض‌ها. 
ممکن است نتایج حاصل از اقدامات تهیه‌ی نقشه‌ی مشارکتی مبهم باشد و 
احتمال دارد برخی از نقشه‌های مشارکتی دیگران را در تضاد قرار دهند. دور 
دوم تهیه‌ی نقشه ی مشارکتی برای شناسایی اختلافات و ارتباطات اطلاعات 
بهک‌ار رفته در آن است. به عبارت دیگر، آماده‌سازی نقشه‌ی ارتباطاتی است.
4- طرح فکرک ردن وک ارک ردن با ی کمداد قبل از طراحیک امپیوتری 

فرصت خلاقیت و آزادی عمل بیشتری فراهم میک‌ند.
5- عمومیت دادن و ســادهک ردن تا حدیک ه امــکان دارد. هدف از 
تهیه‌ی نقشــه این اســتک ه پیام خود را به ذی‌نفعان ارایه دهد. به احتمال 

زیاد ی کنقشه‌ی پیچیده موفق نخواهد شد به این هدف برسد.  
ادامه دارد ....
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